

ИНФОРМАЦИЯ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ


 «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, эффективности и результативности использования средств субсидий, выделенных из бюджета на выполнение муниципального задания и иные цели МОБУ СОШ № 1 ЛГО» 
за 2016 и 2017 годы с элементами аудита в сфере закупок»

[bookmark: _GoBack]Проверка финансово-хозяйственной деятельности, эффективности и результативности использования средств субсидий, выделенных из бюджета на выполнение муниципального задания и иные цели МОБУ СОШ № 1 ЛГО за период  2016 -2017 годов  проводилась в соответствии с планом работы КСП на 2018 год и на основании распоряжения  председателя Контрольно-счетной палаты  Лесозаводского городского округа Глушук Е.Ф.  от 10.05.2018 № 7-р.  Проверка проводилась ведущим инспектором Контрольно-счетной палаты Лесозаводского городского округа Гуменной И.В.

По результатам контрольного мероприятия было установлено следующее:

1. В нарушении норм ст. 95.2 Закона 273-ФЗ Положение «Об общественном совете по вопросам образования в Лесозаводском городском округе» не утверждено  органом местного самоуправления  городского округа. В нарушение норм положения «О независимой оценке качества работы муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере образования на территории Лесозаводского городского округа»  информация о принятых решениях общественного совета и ежегодный отчет общественного совета на официальном сайте отсутствуют.
2. По данным независимой оценки качества за 2017год в  МОБУ СОШ № 1 ЛГО не организована работа по рассмотрению обращений граждан. Сведения о выполнении муниципального задания за 2017 год противоречат сведениям отчета по независимой оценке качества. Учитывая данный факт, результат выполнения муниципального задания по качеству оказываемых услуг за 2016 и 2017 годы – недостоверен. Оценка качества руководителя МОБУ СОШ № 1 проводилась необъективно.
3. В нарушение норм Закона 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» результаты независимой оценки качества МОБУ СОШ № 1 ЛГО отсутствуют на официальном сайте администрации ЛГО, а также на официальном сайте МОБУ СОШ № 1 ЛГО.
4. В нарушение ст. 6 Постановления Правительства РФ от 10.07.2013 N «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации» сведения о педагогическом составе МОБУ СОШ № 1 не соответствуют фактическим данным.
5. Положением по оплате труда МОБУ СОШ № 1  не были установлены  конкретные значения критериев назначения стимулирующих выплат в (%) за каждый показатель эффективности работы. В протоколах заседания комиссии по назначению стимулирующих выплат и в приказах по назначению стимулирующих выплат, присутствуют критерии, не отражающие показатели качества оказания образовательных услуг. Кроме того к стимулирующим выплатам отнесены выплаты компенсационного характера:
Например стимулирующие выплаты за качество производились по показателям:
- административное дежурство;
- ответственное лицо за энергоэффективность;
- работа с родителями по приобретению мебели в кабинеты, прочие закупки;
- подготовка кабинета к ЕГЭ;
- замена уроков;
- организация платных услуг;
- организация ОГЭ и ЕГЭ.
Работа по сбору денежных средств с родителей, приобретению материальных запасов и основных средств, организация платных услуг  не относится к показателям эффективности качества организации бесплатных образовательных услуг. Кроме того платные образовательные услуги оказываются учреждением вне муниципального задания, следовательно оплата стимулирующей выплаты за организацию платных образовательных услуг из средств субсидий  на выполнение муниципального задания является незаконной.  
6. При проверке обоснованности расходов на оплату труда установлено, что оклад руководителю МОБУ СОШ № 1 ЛГО установлен не в соответствии с приказом от 10.01.2017 № 6 «Об утверждении Положения о порядке и размерах оплаты труда руководителей муниципальных образовательных бюджетных учреждений Лесозаводского городского округа».  
7. В нарушение ч. 3 ст. 133 заработная плата сотрудникам, отработавшим полную месячную норму рабочего времени начислена в сумме менее МРОТ, установленного Законодательством РФ.
8. В нарушение Постановления администрации Лесозаводского городского округа от 21.08.2015 № 1129-НПА «Об утверждении Порядка предоставления платных дополнительных образовательных услуг муниципальными образовательными учреждениями Лесозаводского городского округа» расчет стоимости платных образовательных услуг МОБУ СОШ № 1 ЛГО не соответствует установленной методике. 
9. Установлено, что при заключении контрактов по организации бесплатного питания исполнителю безвозмездно предоставляется в пользование помещение столовой, а также силовая энергия, горячая и холодная вода, освещение, технологическое оборудование и технологический инвентарь. Таким образом, бюджет не получает доходы от использования имущества городского округа, также за счет бюджетных средств оплачиваются расходы коммерческой организации, что противоречит принципу эффективности и результативности использования бюджетных средств, установленным ст.34 БК РФ
10. При проведении аудита закупок установлены нарушения в порядке применения норм Закона 223-ФЗ в части сроков, размещения плана закупок за 2016г, а также размещения ежемесячных отчетов за пять месяцев 2016 и 2017 годов.
11. Сумма кредиторской задолженности МОБУ СОШ № 1 на 01.01.2018 составила – 2231,2 тыс. руб. Основную долю кредиторской задолженности составляют коммунальные платежи и платежи по налогам и взносам. Имеется просроченная задолженность по коммунальным услугам, платежам в бюджет и страховым взносам в сумме 1492,9 тыс. руб.

По результатам проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой был направлен  отчет  в адрес главы Лесозаводского городского округа, председателя Думы и в адрес Главы администрации Лесозаводского городского округа. 
Руководителю МКУ «Управление образования Лесозаводского городского округа»  
было направлено представление  от 13.07.2018г. с указанием всех нарушений и недостатков.
	МКУ «Управление образования ЛГО» представлена информация о рассмотрении представления. Все нарушения и недостатки выявленные в ходе проведения контрольного мероприятия устранены, подтверждающие документы в Контрольно-счетную палату представлены.



